
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 233            DEL 13.11.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  570        DEL 13.11.2023          
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE    AVVISO   PUBBLICO   PER   MANIFESTAZIONE DI INTERESSE     
VOLTA     A     INDIVIDUARE    ASSOCIAZIONI - PREFERIBILMENTE   OPERANTI   SUL  
TERRITORIO  DEL  COMUNE - INTERESSATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI, 
SPETTACOLI ED INIZIATIVE  NATALIZIE  DA INSERIRE NEL PROGRAMMA DENOMINATO 
'NOVARA DI SICILIA: IL BORGO DEL NATALE 2023'      
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE 

• il Comune di Novara di Sicilia intende proporre un programma di eventi denominato “Novara di 
Sicilia: Il Borgo del Natale 2023” da realizzarsi dal 1° dicembre 2023 al 15 gennaio 2024, acquisendo 
proposte di eventi, spettacoli e iniziative da inserire nel suddetto programma. L’iniziativa viene 
assunta al principale scopo di promuovere l’economia locale, valorizzando l’attività di tutti gli 
operatori economici ed esercitare un richiamo rivolto a possibili nuovi acquirenti da individuarsi 
principalmente nei confronti dei turisti presenti nella stagione estiva. 

• la promozione e l’organizzazione di manifestazioni ed iniziative natalizie con finalità culturali, 
folkloristiche, di promozione in genere, religiose, di volontariato e di sport destinate alla collettività 
rientra negli obiettivi programmatici di questa Amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di dare ampia e preventiva comunicazione a tutte le associazioni, preferibilmente 
operanti sul territorio comunale, regolarmente riconosciute, in forma singola o associata, che intendano 
ideare e/o organizzare eventi ed iniziative da inserire nel programma “Novara di Sicilia: Il Borgo del Natale 
2023”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto di uniformare la tempistica per la 
presentazione delle istanze consentendo ad ogni organismo di fornire tutte le informazioni che 
l’Amministrazione intende acquisire per la selezione ed individuazione degli eventi da inserire nel 
programma sopra citato; 

CONSIDERATO che occorre predisporre gli atti e la modulistica necessari per la selezione di proposte 
progettuali di eventi ed iniziative in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione comunale; 

VISTI i seguenti elaborati predisposti a cura dell’Ufficio di Segreteria:  



 

 

• Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse per l’organizzazione e la realizzazione di eventi, 
spettacoli ed iniziative da inserire nel programma delle manifestazioni estive denominato “Novara 
di Sicilia: Il Borgo del Natale 2023”; 

• Modulo di domanda di partecipazione (Allegato A); 

• Modulo di consenso al trattamento dei dati personali (Allegato B). 

RITENUTO di provvedere in merito, mediante approvazione dell’Avviso Pubblico e dei Modulo di domanda 
d sopra indicati, da allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 - lo Statuto Comunale, 
- il Bilancio comunale 2022-2024, esecutivo; 
- l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e da intendersi qui integralmente riportate: 

1. di avviare una manifestazione di interesse volta a individuare associazioni, preferibilmente operanti sul 
territorio comunale, regolarmente riconosciute, in forma singola o associata, interessate alla realizzazione 
di eventi, spettacoli ed iniziative a tema natalizio in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione comunale, da 
inserire nel programma di eventi denominato “Novara di Sicilia: Il Borgo del Natale 2023”; 

2. di approvare l’allegato Avviso pubblico di partecipazione, unitamente agli Allegati A e B, quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, relativi alla manifestazione di interesse per 
l’organizzazione e la realizzazione di eventi, spettacoli ed iniziative a tema natalizio da inserire nel predetto 
programma di eventi denominato “Novara di Sicilia: Il Borgo del Natale 2023”; 

3. di dare atto: 

• che l'indagine è avviata ai soli fini ricognitivi e programmatori senza che ciò costituisca vincolo o 
assunzione di impegno da parte dell’Amministrazione comunale nei confronti dei soggetti 
interessati; 

• che tutti i soggetti interessati dovranno far pervenire la proposta nei tempi e modalità previste 
nell’Avviso pubblico; 

• che le proposte saranno esaminate e valutate, sotto l’aspetto artistico, economico, tecnico ed 
organizzativo, insindacabilmente dall’Amministrazione comunale; 

• che l'esatta e specifica definizione degli impegni che il Comune assumerà per collaborare alla 
realizzazione delle manifestazioni, saranno approvati con successivo apposito atto; 

• con successiva Determina dirigenziale verranno assunti anche i relativi impegni contabili di spesa; 

4. di dare adeguata diffusione al predetto Avviso Pubblico attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul 
sito internet del Comune di Novara di Sicilia (www.comunedinovaradisicilia.me.it); 

Novara di Sicilia, lì 13/11/2023 

 
Il Responsabile del Procedimento    IL RESPONSABILE 

F.to Cristina Forlì     F.to TROVATO CATALFAMO MARIA 

LUCIA 
  



 

 

 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 13.11.2023 Al 27.11.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  27.11.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


